Exemplum: si centrum haberet voluntatem qua posset diligere, utique diligenter omnia, quae possent ad ipsum tendere, et motus eorum quibus omnia illa tenderent, et hoc per gravitatem per quam tendunt ad ipsum, ita quod *gravitas* tunc esset ratio *acceptabilitatis* actus tendentiae ipsorum. Levia autem, aut alia indifferenter quae gravitatem non habent, non diligenter. Sic similiter in proposito: essentia divina est centrum quod est ubique et cuius circumferentia est nusquam, in quam dirigitur voluntas, quae per caritatem, ut per pondus quoddam allevians (quia amor meus, pondus meum) tendit in ipsam; et tam voluntatem quam actum eius acceptat Deus pro quanto habet charitatem qua tendit in ipsum, ut sic caritas sit ratio obiectiva acceptabilitatis in obiecto, sine qua nec persona nec actus eius essent acceptata.¹¹²

Escoto, llevando aún más adelante su comparación, nos revela por fin la razón última del amor especial de Dios al alma en gracia. El centro de los cuerpos pesados lo ocupa la tierra "corpus grave per se et primo", que no participa de otro la gravedad. Los otros cuerpos pesados tienden o se adhieren al centro "per gravitatem et adhaesionem participatam a terra". Así la voluntad divina "non participatione alicuius alterius a se immobiliter et necessario adhaeret perfectissime... amat illud suum bonum et necessario". La voluntad del hombre en gracia (el justo en la tierra y el bienaventurado en el cielo) se adhieren al centro "participando a Deo"¹¹³. La caridad es, por lo tanto, una participación especial del ser divino o Caridad imparcipada, co-

¹¹² *Opus. i. d. 17. q. 2. n. 7.*
¹¹³ *Opus. i. d. 1. q. 5. nn. 2-3.*

mo la gravedad de los cuerpos pesados es una participación del cuerpo grave imparicipado, la tierra, participación que no tienen los cuerpos ligeros. Esa es la razón última del amor especial de Dios al alma en gracia.

Por eso el centro imaginario de la comparación escotística: "levia aut alia... quae gravitatem non haberent, non diligenter". La razón última del amor de ese centro imaginario es que en los cuerpos pesados hay una participación de su propia naturaleza, la gravedad, que no existe en los ligeros. En conclusión: la razón última del amor especial de Dios al alma en gracia, es que la gracia es una participación especial del ser divino.

Conclusión que se desprende con claridad de los textos citados y que por otra parte el mismo Escoto se encarga de afirmar expresamente:

...ad hoc quod actus sit meritarius non sufficit quod habet secum charitatem inexistentem personae; sed ultra hoc requiritur quod secundum inclinationem charitatis inexistentis actus elicatur; Deus enim, qui *se solum et propter se ipsum diligit potest aliquam formam deiformem dare creaturae, quam habens specialiter diligatur et opus eius ad quod ipsa inclinat, pro quanto sit secundum ipsius inclinationem, specialiter acceptus*¹¹².